
ประกาศมหาวิทยาลัยราชภัฏลำปาง 
เรื่อง การเรียกเก็บค่าบำรุงการศึกษา ระดับปริญญาตรี 

--------------------------------------------- 

เพื ่อให้การเร ียกเก็บค่าบำรุงการศึกษา สำหรับนักศึกษาระดับปริญญาตรี  เป็นไปด้วย 
ความเรียบร้อยเหมาะสม มีประสิทธิภาพและสอดคล้องกับปัจจุบัน อาศัยอำนาจตามข้อ ๗ ของระเบียบ
มหาวิทยาลัยราชภัฏลำปาง ว่าด้วย การเรียกเก็บเงินค่าบำรุงการศึกษาระดับปริญญาตรี ของมหาวิทยาลัย           
ราชภัฏลำปาง พ.ศ. ๒๕๖๗ โดยความเห็นชอบของคณะกรรมการบริหารมหาวิทยาลัยราชภัฏลำปาง 
ในการประชุมครั้งที ่๗/๒๕๖๗ เมื่อวันที่ ๑๙ มิถุนายน ๒๕๖๗ จึงเห็นสมควรออกประกาศมหาวิทยาลัยราชภัฏ
ลำปาง เรื่อง การเรียกเก็บค่าบำรุงการศึกษา ระดับปริญญาตรี ดังนี้ 

ข้อ ๑ ประกาศนี้เรียกว่า “ประกาศมหาวิทยาลัยราชภัฏลำปาง เรื ่อง การเรียกเก็บค่าบำรุง
การศึกษา ระดับปริญญาตรี” 

ข้อ ๒ ให้ยกเลิกประกาศมหาวิทยาลัยราชภัฏลำปาง เรื ่อง การเรียกเก็บค่าบำรุงการศึกษา 
ระดับปริญญาตรี ประกาศ ณ วันที่ ๒๐ มีนาคม พ.ศ. ๒๕๖๗ แล้วให้ใช้ประกาศฉบับนี้แทน โดยให้มีผลบังคับ
ใช้สำหรับนักศึกษาที ่เข้าศึกษาในปีการศึกษา ๒๕๖๘ เป็นต้นไป สำหรับกรณีนักศึกษาที ่เข้าศึกษาก่อน 
ปีการศึกษา ๒๕๖๘ ให้ถือปฏิบัติตามประกาศท่ีใช้บังคับเดิม  

ข้อ ๓ ในประกาศฉบับนี้ 
“นักศึกษาภาคปกติ” หมายความว่า นักศึกษาที่ศึกษาเต็มเวลาในวันทำการปกติของมหาวิทยาลัย 
“นักศึกษานอกเวลา” หมายความว่า นักศึกษาภาคปกติหรือนักศึกษาภาคพิเศษที่ศึกษาในระบบ

การจัดการศึกษาเพื่อปวงชนโครงการจัดการศึกษาสำหรับบุคลากรประจำการ และให้หมายความรวมถึง 
นักศึกษาที่ศึกษาในระบบการจัดการศึกษาเพื่อปวงชน หรือโครงการอื่น ๆ ที่เรียนในหลักสูตรมหาวิทยาลัย
นอกเวลาราชการ 

ข้อ ๔ ค่าบำรุงการศึกษาท่ีเรียกเก็บเป็นรายครั้ง 
(๑) ค่าสมัครเข้าศึกษา ครั้งละ ๒๐๐ บาท 
(๒) ค่าข้ึนทะเบียนเป็นนักศึกษาใหม่ คนละ ๕๐๐ บาท 
(๓) ค่าประกันของเสียหาย คนละ ๕๐๐ บาท  



~ ๒ ~ 

 

 เงินค่าประกันของเสียหาย ให้แยกบัญชีรับไว้ต่างหาก เป็นเงินฝากถอนคืนให้แก่นักศึกษาที่มิได้  
ทำทรัพย์สินของมหาวิทยาลัยเสียหายและมายื่นคำร้องขอคืนภายใน ๙๐ วัน นับจากวันสำเร็จการศึกษา               
หร ือส ิ ้นสภาพการเป็นนักศึกษา หากนักศึกษาไม่มาย ื ่นคำร ้องขอคืนภายในกำหนดเวลาดังกล ่าว                           
ให ้มหาว ิทยาล ัยโอนเงินค่าประกันของเสียหายเป็นค่ าข ึ ้นทะเบียนบัณฑิตหร ือเข ้าเป ็นเง ินรายได้                        
ของมหาวิทยาลัย 
 (๔) ค่ารักษาสภาพการเป็นนักศึกษา ภาคเรียนละ ๕๐๐ บาท 
 (๕) ค่าขอกลับคืนสภาพการเป็นนักศึกษา ครั้งละ ๑,๐๐๐ บาท ทั้งนี้ต้องชำระค่ารักษาสภาพ 
การเป็นนักศึกษาในภาคเรียนที่หยุดเรียนให้ครบทุกภาคเรียน 
 (๖) ค่าปรับการชำระเงินค่าบำรุงการศึกษาหลังกำหนด วันละ ๓๐ บาท  รวมแล้วไม่เกิน                 
๕๐๐ บาท สำหรับนักศึกษาภาคปกติ และวันละ ๕๐ บาท รวมแล้วไม่เกิน ๑,๐๐๐ บาท สำหรับนักศึกษา                        
นอกเวลา 
 (๗) ค่าปรับการใช้บริการสำนักวิทยบริการและเทคโนโลยีสารสนเทศ ให้เป็นไปตามประกาศ               
ของมหาวิทยาลัย 
 (๘) ค่าโอนหรือยกเว้นการเรียนรายวิชา ครั้งละ ๕๐๐ บาท 
 (๙) ค่าขอโอนประสบการณ์ หน่วยกิตละ ๑๐๐ บาท 
 (๑๐) ค่าขอย้ายสาขาวิชา ครั้งละ ๕๐๐ บาท 
 (๑๑) ค่าเปลี่ยนประเภทนักศึกษา ครั้งละ ๕๐๐ บาท 
 (๑๒) ค่าขอย้ายสถานศึกษา ครั้งละ ๕๐๐ บาท 
 (๑๓) ค่าออกหลักฐานต่าง ๆ  
  ๑) ใบรายงานผลการศึกษา หนังสือรับรองต่าง ๆ สำเนาใบเสร็จรับเงิน ใบแทน ขณะกำลัง
ศึกษาอยู ่ ฉบับภาษาไทย ฉบับละ ๓๐ บาท ฉบับภาษาอังกฤษ ฉบับละ ๑๐๐ บาท และหลังจากสำเร็จ
การศึกษาแล้ว ฉบับละ ๑๐๐ บาท 
  ๒) บัตรประจำตัวนักศึกษา ครั้งละ ๑๐๐ บาท 
 (๑๔) ค่าขอรับประกาศนียบัตร อนุปริญญาบัตร และปริญญาบัตร นานเกินกว่าระยะเวลา  
๓ เดือน นับจากวันที่มหาวิทยาลัยประกาศให้รับ ชุดละ ๕๐๐ บาท 
 (๑๕) ค่าข้ึนทะเบียนบัณฑิต คนละ ๕๐๐ บาท 

 ข้อ ๕  ค่าบำรุงการศึกษาที่เรียกเก็บในลักษณะเหมาจ่ายเป็นรายภาคการศึกษาสำหรับนักศึกษา
ภาคปกติและนักศึกษานอกเวลา 
 (๑) หลักสูตรรัฐศาสตรบัณฑิต ภาคการศึกษาละ ๗,๕๐๐ บาท 
 (๒) หลักสูตรรัฐประศาสนศาสตรบัณฑิต ภาคการศึกษาละ ๗,๕๐๐ บาท 
 (๓) หลักสูตรการจัดการบัณฑิต ภาคการศึกษาละ ๗,๕๐๐ บาท 
 



~ ๓ ~

(๔) หลักสูตรครุศาสตรบัณฑิต สาขาวิชาภาษาไทย สาขาวิชาภาษาอังกฤษ สาขาวิชาจิตวิทยา
การศึกษาและการแนะแนว สาขาวิชาสังคมศึกษา สาขาวิชาการสอนภาษาจีน สาขาวิชาการศึกษาปฐมวัย 
สาขาวิชาการประถมศึกษา สาขาวิชาคณิตศาสตร์ และสาขาวิชาอุตสาหกรรมศิลป์ ภาคการศึกษาละ 
๗,๕๐๐ บาท 

(๕) หลักสูตรศิลปศาสตรบัณฑิต สาขาวิชาภาษาอังกฤษ  สาขาวิชาภาษาจีน และสาขาวิชา 
การพัฒนาชุมชน ภาคการศึกษาละ ๗,๕๐๐ บาท 

(๖) หลักสูตรบริหารธุรกิจบัณฑิต สาขาวิชาบริหารธุรกิจ  (วิชาเอกเศรษฐศาสตร์พัฒนาธุรกิจ 
และการลงทุน) สาขาวิชาบริหารธุรกิจ (วิชาเอกการตลาด) สาขาวิชาบริหารธุรกิจ (วิชาเอกการจัดการธุรกิจ
เอเซีย) สาขาวิชาบริหารธุรกิจ (วิชาเอกการวิเคราะห์ข้อมูลทางธุรกิจ) สาขาวิชาโลจิสติกส์และธุรกิจระหว่าง
ประเทศ และสาขาวิชาการจัดการธุรกิจสมัยใหม่ ภาคการศึกษาละ ๗,๕๐๐ บาท 

(๗) หลักสูตรวิทยาศาสตรบัณฑิต ภาคการศึกษาละ ๘,๐๐๐ บาท 
(๘) หลักสูตรครุศาสตรบัณฑิต สาขาวิชาวิทยาศาสตร์ทั่วไป สาขาวิชาชีววิทยา สาขาวิชาเคมี 

สาขาวิชาฟิสิกส์ สาขาวิชาคอมพิวเตอร์ และสาขาวิชาดนตรีศึกษา ภาคการศึกษาละ ๘,๐๐๐ บาท 
(๙) หล ักส ูตรศิลปศาสตรบัณฑิต สาขาว ิชานว ัตกรรมการท่องเที ่ยวและธ ุรก ิจบร ิการ 

ภาคการศึกษาละ ๘,๐๐๐ บาท 
(๑๐) หลักสูตรบริหารธุรกิจบัณฑิต สาขาวิชาการจัดการธุรกิจดิจิทัล ภาคการศึกษาละ ๘,๐๐๐ บาท 
(๑๑) หลักสูตรบัญชีบัณฑิต ภาคการศึกษาละ ๘,๐๐๐ บาท 
(๑๒) หลักสูตรนิติศาสตรบัณฑิต ภาคการศึกษาละ ๘,๐๐๐ บาท 
(๑๓) หลักสูตรเทคโนโลยีบัณฑิต ภาคการศึกษาละ ๘,๐๐๐ บาท 
(๑๔) หลักสูตรศิลปบัณฑิต ภาคการศึกษาละ ๘,๐๐๐ บาท 
(๑๕) หลักสูตรนิเทศศาสตรบัณฑิต ภาคการศึกษาละ ๘,๐๐๐ บาท 
(๑๖) หลักสูตรวิศวกรรมศาสตรบัณฑิต ภาคการศึกษาละ ๘,๐๐๐ บาท 
(๑๗) หลักสูตรสาธารณสุขศาสตรบัณฑิต ภาคการศึกษาละ ๘,๐๐๐ บาท และค่าธรรมเนียม

การศึกษา ภาคการศึกษาละ ๗๐๐ บาท 
(๑๘) หลักสูตรพยาบาลศาสตรบัณฑิต ภาคการศึกษาละ ๔๕,๐๐๐ บาท (กรณีภาคการศึกษา 

ฤดูร้อน ภาคเรียนละ ๓๐,๐๐๐ บาท) และค่าธรรมเนียมการศึกษา ภาคการศึกษาละ ๑๒,๐๐๐ บาท  
กรณีนักศึกษา ลงทะเบียนเรียนไม่เกิน ๖ หน่วยกิต ให้เรียกเก็บร้อยละ ๖๐ ของอัตราปกติ 

และกรณีลงทะเบียนเรียน ๗ – ๑๒ หน่วยกิต ให้เรียกเก็บร้อยละ ๘๐ ของอัตราปกติ (ยกเว้นหลักสูตรพยาบาล  
ศาสตรบัณฑิต) 

ข้อ ๖ ค่าธรรมเนียมการศึกษานอกเวลาราชการ สำหรับนักศึกษานอกเวลา ให้เรียกเก็บ 
ภาคการศึกษาละ ๑,๐๐๐ บาท 



~ ๔ ~

ข้อ ๗ ให้อธิการบดี เป็นผู้รักษาการให้เป็นไปตามประกาศฉบับนี้และมีอำนาจออกประกาศ
เกี่ยวกับวิธีปฏิบัติ ซึ่งไม่ขัดหรือแย้งกับประกาศฉบับนี้ 

จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 

ประกาศ  ณ  วันที่  ๑๙ มิถุนายน พ.ศ. ๒๕๖๗    

(รองศาสตราจารย์กิตติศักดิ์  สมุทธารักษ์) 
อธิการบดีมหาวิทยาลัยราชภัฏลำปาง 


